LIBER QUADRAGESIMUS SEPTIMUS.

q. 88 l

I.

R DE PRIUATIS DELICTIS R

- 1 **U**LPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Ciulis constitutio est [B. 60, 11, 1] ^S
poenalibus actionibus heredes non teneri nec ceteros quidem successores: idcirco nec furti
conueniri possunt. sed quamvis furti actione non teneantur, attamen ad exhibendum actione
teneri eos oportet, si possideant aut dolo fecerint quo minus possideant: sed enim et un-
dicatione tenebuntur re exhibita. item condicatio aduersus eos competit. Heredem autem
furti agere posse aequae constat: exsecutio enim quorundam delictorum heredibus data est:
2 ita et legis Aquilae actionem heres habet. sed iniuriarum actio heredi non competit. Non ¹⁰
tantum in furti, uerum in ceteris quoque actionibus, quae ex delictis oriuntur, siue ciuiles
sunt siue honorariae, id placet, ut noxa caput sequatur.
- 2 **I**DEM libro quadragensimo tertio ad Sabinum. Numquam plura delicta con- [B. 60, 11, 2] ^S
currentia faciunt, ut ullius impunitas detur: neque enim delictum ob aliud delictum minuit
1 poenam. Qui igitur hominem subripuit et occidit, quia subripuit, furti, quia occidit, Aquilia ¹⁵
2 tenetur, neque altera harum actionum alteram consumit. Idem dicendum, si rapuit et oc-
3 cedit: nam et ui bonorum raptorum et Aquilia tenebitur. Quaesitum est, si conductus fuerit
ex causa furtiva, an nibilo minus lege Aquilia agi possit. et scripsit Pomponius agi posse,
quia alterius aestimationis est legis Aquilae actio, alterius conductio ex causa furtiva:
namque Aquilia eam aestimationem complectitur, quanti eo anno plurimi fuit, conductio
autem ex causa furtiva non egreditur retrorsum iudicii accipiendo tempus. sed si seruus
sit, qui haec admisit, ex quacumque actione noxae fuerit deditus, perempta est altera actio.
F(XYMOC). Petrus 3, 60 = l. 1: 3, 24 = l. 2 pr. — § 3

¹ requiritur iniuriam accipendi

3 delictis] *ind. F*, delectis *F* 4 quadragen-
simo primo] *F Petr.*, xiii *Y*, xi *M*, *inscr. om. X*
(*in sp. uac.*) *O* 5 here'de's *F²* | *nec*] ne *X²* |
quidem *om. Petr.* 6 teneantur] teantur *X* | ad-
tamen *F*, tamen *Petr.* | actione teneri *eos*]
actione eos teneri *XY*, actionem eorum te-
neri *Petr.* 7 oportet *X*, oportet et *M* |
fecerunt *X* | sed enim et uindicatione (uen-
ditione *X²*) tenebuntur re (*r'e' F²*) exhibita
om. Petr. 8 competit aduersus eos *Petr.* |
heredem ... 10 competit *bis M* 9 aequae] *F*,
undique *Petr.*, *om. XYMO*C | est data *XY Petr.*
10 actionem] actiones *Petr.* | non competit]
competit *Petr.* 11 uerum etiam *M Petr.* | ciuiles sunt (sint *XYMO*C *Petr.*) siue
om. F²: καὶ ταῖς πολιτικαῖς καὶ ταῖς πραιτωριαῖς
BS (Dor.) 12 id] hoc *XYMO*C *Petr.* | caput
noxa *MC* 13 quadragensimo tertio] *FM*,
xliii *O*, iii *XY*, ui *uel xu* *Petr.* | sabinum
'num'quam *F²* 14 ullius] illis *M* 15 igitur]
FMOC, ergo *XY Petr.* | occiderit quia *XYM* |
occiderit aqu. *XC* 16 tenetur ... 17 aquilia
om. X | neque ... consumit *om. Petr.* | harum

om. M | idem dicendum *bis F²*, ita dicendum
M, idem dicendum est *O*, item (*om. dic.*) *Petr.*
17 nam et *om. Petr.* | tenebitur *om. Petr.* | post
tenebitur *ins.* item si quis subreptum flagello
cederit (occiderit *X*) duabus actionibus te-
netur (tenebitur *YO*) furti et ... occiderit
(occidit *M*) tribus actionibus (tenetur furti
et ... actionibus *om. X*) tenebitur item *ins.*
(*om. suo loco § 4*) *XYMO*C: *idem legit Petr.*,
cum post tenebitur *ponat* et si uerberauerit
iniuriarum tenebitur | quaesitum ... 20 nam-
que aquilia] legis enim aquilae *om. rel. Petr.*
18 furtiba *F²* | an nihilominus ... 19 ex causa
furtiva (furtiba *F²*) *om. M* 20 anno'n plurimi
F², anno plurimum *O*, anno plurimum *C Petr.* |
fuit] flunt *M* 21 non egreditur (egradietur
*MO*C) retrorsum (retrorsum *om. Y²C*) iudicii
(retrorsum *h. l. repetit M*) accipiendo tempus]
οὐκ ἀνακλάται εἰς τὸν πρὸ τῆς προκατέρεως
χρόνον *B (Anon.)* 22 haec] *FM*, hoc *XYOC*
Petr. | ex *om. F²*: εἰς οἰασδήποτε ἀγωνίς *B*
(*Anon.*) | noxae] noxae nomine *X* | fuerint *F²*

4 Item si quis subreptum flagello ceciderit, duabus actionibus tenetur furti et iniuriarum: et
 5 si forte hunc eundem occiderit, tribus actionibus tenebitur. Item si quis ancillam alienam
 6 subripuit et flagitauerit, utraque actione tenebitur, nam et servi corrupti agi poterit et
 furti. Item si quis seruum uulnerauit, quem subripuerat, aequae duas actiones locum habe-
 bunt Aquiliae et furti.

3 IDEM libro secundo de officio proconsulis. Si quis actionem, quae ex male- [B. 60, 11, 8] S
 ficiis oritur, uelit exsequi: si quidem pecuniariter agere uelit, ad ius ordinarium remitten-
 dus erit nec cogendus erit in crimen subscribere: enim uero si extra ordinem eius rei poe-
 nam exerceri uelit, tunc subscribere eum in crimen oportebit.

II.

10

R DE FURTIS R

SEPA

1 PAULUS libro trigensimo nono ad edictum. Furtum a furuo, id est [I. 4, 1, 2. B. 60, 12, 1] S*
 nigro dictum Labeo ait, quod clam et obscuru fiat et plerumque nocte: uel a fraude, ut
 Sabinus ait: uel a ferendo et auferendo: uel a Graeco sermone, qui φῶρας appellant fures:

1 immo et Graeci ἀπὸ τοῦ φέρειν φῶρας dixerunt. Inde sola cogitatio furti faciendi non [I.] 15
 2 facit furem. Sic is, qui depositum abnegat, non statim etiam furti tenetur, sed ita, si id
 3 intercipiendo causa occultauerit. Furtum est contrectatio rei fraudulosa lucri fa- [I. 4, 1, 1]
 ciendi gratia uel ipsius rei uel etiam usus eius possessionisue. quod lege naturali prohibi-
 tum est admittere.

2 GAIUS libro tertio decimo ad edictum¹. Furorum genera duo sunt, mani- [B. 60, 12, 2] S*
 festum et nec manifestum.

3 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Fur est manifestus, quem [B. 60, 12, 3] S*
 1 graeci ἐπ' ἀγτοφώρῳ appellant, hoc est eum, qui deprehenditur cum furto. || Et parui re- f. 865'
 2 fert, a quo deprehendatur, utrum ab eo cuius res fuit an ab alio. Sed utrum ita demum
 fur sit manifestus, si in faciendo furto deprehendatur, an uero et si alicubi fuerit depre- 25
 hensus? et magis est, ut et Iulianus scripsit, etsi non ibi deprehendatur, ubi furtum fecit,
 adtamen esse furem manifestum, si cum re furtiva fuerit adprehensus, priusquam eo loci
 rem pertulerit, quo destinauerat.

4 PAULUS libro nono ad Sabinum. 'Quo destinauerit quis auferre' sic accipien- [B. 60, 12, 4] S*
 dum est 'quo destinauerit eo die manere cum eo furto'. 80

5 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Siue igitur in publico [B. 60, 12, 5] S*
 sine in priuato deprehendatur, antequam ad locum destinatum rem perforret, in ea causa
 1 est, ut fur manifestus sit, si cum re furtiva deprehendatur: et ita Cassius scripsit. Sed si
 pertulit quo destinauit, tametsi deprehendatur cum re furtiva, non est manifestus fur.

6 PAULUS libro nono ad Sabinum. Quamuis enim saepe furtum contrectando [B. 60, 12, 6] S*
 fiat, tamen initio, id est faciendo furti tempore, constituere uisum est, manifestus nec ne
 fur esset.

F(XYMOC)

¹ prouinciale ins.

3 flagitau'it'erit F¹, flagellauerit XYMOC: διαφείρας τοὺς τρόπους ἀγτῆς ἢ τὸ σῶμα B
 (Anon.) 6 si quis om. F¹ | qu'a'e F¹
 12 furuo] furto 13 obscure Inst. 14 et
 auferendo] id est auferendo Inst.: ἀπὸ τοῦ
 φέρειν τὸ πρᾶγμα ἡτοι ἀφαιρεῖσθαι BS (Dor.)
 15 τοῦ om. F¹ 16 si 'id' F¹: ὅτε ... ἀπο-
 κρύψει τὸ δεπόσιτον BS (Dor.) 22 manife-
 stum F¹ 25 faciendo furto] F² cum BS (Dor.):
 ὅτε ἐν ἀγτῷ τῷ ἀμαρτάνειν τὴν κλοπὴν συ-
 λλαμβάνεται, faciendo (om. furto) F¹ | alicub*'i*
 F²: ἐὰν ἀλλαχοῦ συλληφθῇ BS 28 quo desti-

nauerat add. F² supplemento fortasse con-
 jectura reperto et propterea imperfecto: nam
 in digestis uere fuisse quo eam ab initio perferre
 destinauerat uidentur indicare BS (Dor.): ἐνθα
 ωρισεν ἐξ ἀρχῆς ἀποθέσθαι ἀγτό: presse enim
 interpres sequitur Latina 35 quamuis enim
 saepe furtum contrectando fiat] εἰ καὶ τὰ μά-
 lista γάρ πολλάκις ἀπὸ τῆς ψηλαφίσεως ἀμαρ-
 τάνεται κλοπή B (Anon.), εἰ καὶ τὰ μάλιστα γάρ
 πολλάκις ἀμαρτάνει κλοπὴν ὡς πολλάκις ψηλα-
 φῶν τὸ πρᾶγμα τὸ κλοπιμαῖον BS (Dor.)

- 7 ULPIANUS libro quadragesimo primo ad Sabinum. Si quis in seruitute furtum fecerit et manumissus deprehendatur, an fur manifestus sit, uideamus. et ait Pomponius libro nono decimo ex Sabino non posse eum manifesti conueniri, quia origo furti in seruitute facti non fuit manifesti. Ibidem Pomponius eleganter scripsit deprehensione fieri manifestum furem: ceterum si, cum tibi furtum facerem de domo tua, abscondisti te, ne te occidam, etiamsi uidisti furtum fieri, attamen non est manifestum. Sed Celsus deprehensioni hoc etiam adicit, si, cum uidisses eum subripientem et ad comprehendendum eum accurrisse, abieco furto effugit, furem manifestum esse: Paruque referre putat, dominus an uicinus an quilibet transiens adprehendat.
- 8 GAIUS libro tertio decimo ad edictum prouinciale. Nec manifestum furtum quid sit, apparet: nam quod manifestum non est, hoc scilicet nec manifestum est.
- 9 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum. Ei, qui furti actionem habet, adsidua contrectatione furis non magis furti actio nasci potest, ne in id quidem, in quod creuisset postea res subrepta. Sed si eam a fure uindicassem, condicatio mihi manebit. sed potest dici officio iudicis, qui de proprietate cognoscit, contineri, ut non aliter iubeat restitui, quam si condicitionem petitor remitteret: quod si ex condicione ante damnatus reus litis aestimationem sustulerit, ut aut omnimodo absoluat reum aut (quod magis placet), si paratus esset petitor aestimationem restituere nec restituetur ei homo, quanti in litem iurasset, damnaretur ei possessor.
- 10 ULPIANUS libro uicensimo nono ad Sabinum. Cuius interfuit non subripi, is actionem furti habet.
- 11 PAULUS libro nono ad Sabinum. Tum is cuius interest furti habet actionem, si honesta causa interest.
- 12 ULPIANUS libro uicensimo nono ad Sabinum. Itaque fullo, qui curanda polienda uestimenta accepit, semper agit: praestare enim custodiam debet. si autem soluendo non est, ad dominum actio reddit: nam qui non habet quod perdat, eius periculo nihil est. Sed furti actio malae fidei possessori non datur, quamuis interest eius rem non subripi, quippe cum res periculo eius sit: sed nemo de improbitate sua consequitur actionem et ideo soli bonae fidei possessori, non etiam malae fidei furti actio datur. Sed et si res pignori data sit, creditori quoque damus furti actionem, quamuis in bonis eius res non sit: quin immo non solum aduersus extraneum dabimus, uerum et contra ipsum quem dominum furti actionem, et ita Iulianus scripsit. nec non et ipsi domino dari placet, et sic fit, ut non teneatur furti et agat. ideo autem datur utrique, quia utriusque interest sed utrum semper creditoris interest an ita demum, si debitor soluendo non est? et putat Pomponius semper eius interesse pignus habere, quod et Papinianus libro duodecimo questionum probat: et uerius est ubique uideri creditoris interesse, et ita et Iulianus saepissime scripsit.
- 13 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Is, cui ex stipulatu res debetur, furti actionem non habet, si ea subrepta sit, cum per debitorem stetisset, quo minus eam daret.

F(XYMO_C)

¹ ex ins. (cf. L 77 § 1 h. t.) ² si soluendo est ins. ³ non] nonnumquam (u. i.)?

2 sit'q' uideamus *F* 3 quia origo furti in seruitute facti non fuit manifesti] ἐπειδὴν ἡ ῥίζα καὶ ἡ ἀργὴ τῆς κλοπῆς τῆς ἐν δούλειᾳ γενόμενης οὐχ εἴρεν αὕτων μανιφεστον *BS* (*Dor.*) 5 post facerem est spatium uacuum quattuor litterarum in *F* 6 bidisti *F* 8 accurrisses] accurrussent *F* 10 ad i' edictum *F* 13 furis] foris *F* 14 condicione ne mihi *F* 16 remitteret *F* 24 polienda] *edd.* cum *BS* (*Dor.*): ἐπὶ τῷ κναφῆναι ἡ φροντισθῆναι collato *Gai* 3, 143. 162. 165, polienda *F*

26 nam qui om. *F*: ὁ ἔπει τὸν ἔχων *BS* (*Dor.*) 37 fidei¹ *F* 38 inproutitate *F* 33 ut non (non del. *Y*) teneatur (tenetur *Y*) furti et agat] *FXYMO_C*: non del. *Cuiaci* (*ad inst. 4, 1 et obss. 11, 11, 16, 30*) *collatis BS* (*Dor.*): καὶ οὔτω συμβαίνει τὸν αὕτων ἀνθρώπων ἐνάρειν καὶ ἐνάρεσθαι τῷ φούρτῃ et *Paulo* 2, 31, 19: rem pignori datam debitor creditori subtracthendo furtum facit, quam si et ipse similiter amiserit, suo nomine persecui potest | interest]. *f. intest F* 39 steti² tiasset *F*

14 ULPIANUS libro uicensimo nono ad Sabinum. Eum qui emit, si non tradita [B. 60, 12, 14] S est ei res, furti actionem non habere, sed adhuc uenitioris esse hanc actionem Celsus scripait. mandare eum plane oportebit emptori furti actionem et condictionem et uindicationem, et si quid ex his actionibus fuerit consecutus, id praestare eum emptori oportebit: quae sententia uera est, et ita et Iulianus. et sane periculum rei ad emptorem pertinet, 5 dummodo custodiam uenitior ante traditionem praestet. Adeo autem emptor ante traditionem furti non habet actionem, ut sit quaesitum, an ipsius subripiendo rem emptor furti teneatur. et Iulianus libro uicensimo tertio digestorum scribit: si emptor rem, cuius custodiam uenitorem praestare oportebat, soluto pretio subripuerit, furti actione non tenetur. plane si antequam pecuniam solueret, rem subtraxerit, furti actione teneri, perinde ac si 10 1 pignus subtraxisset. Praeterea habent furti actionem coloni, quamuis domini non sint, 2 quia interest eorum. Is autem, apud quem res deposita est, uideamus, an habeat furti actionem. et cum dolum dumtaxat praestet, merito placet non habere eum furti actionem: quid enim eius interest, si dolo caret? quod si dolo fecit, iam quidem periculum ipsius 15 3 est, sed non debet ex dolo suo furti quaerere actionem. Iulianus quoque libro uicensimo secundo digestorum scribit: quia in omnium furum persona constitutum est, ne eius rei nomine furti agere possint, cuius ipsi fures sunt, non habebit furti actionem is, apud quem 4 res deposita est, quamuis periculo eius esse res coeperit qui eam contrectauit. Papinianus tractat, si duos seruos ob decem aureos pignori acceperim et alter subripiatur, cum alter quoque, qui sit retentus, non minoris decem ualeret: utrum usque ad quinque tantum 20 habeam furti actionem, quia in alio habeo saluos quinque? an uero, quia mori potest, dici debeat in decem fore actionem, etiamsi magni pretii sit is qui retinetur? et ita putat: non enim respicere debemus pignus, quod subreptum non est, sed id quod subtractum est. 5 Idem scribit, si, cum mihi decem deberentur, seruus pignori datus subtractus sit, si actione furti consecutus fuero decem, non competere mihi furti actionem, si iterum subripiatur, 25 quia deauit mea interesse, cum semel sim consecutus. hoc ita, si sine culpa mea subripiatur: nam si culpa mea, quia interest eo quod teneor pigneratice actione, agere potero. quod si culpa abest, sine dubio domino competere actio uidetur, quae creditori non com- 6 petit. quam sententiam Pomponius quoque libro decimo ad Sabinum probat. Idem dicunt, 29 et si duo serui subrepti sint simul, competere utriusque nomine furti actionem creditori, f. 366' sed non in totum, sed pro qua parte, in singulos diuiso eo quod ei debetur, eius interest: separatum autem duobus subreptis, si unius nomine solidum consecutus sit, alterius nihil 7 consequetur. Item Pomponius libro decimo ex Sabino scripsit, si is cui commodaui dolo 8 fecerit circa rem commodatam, agere eum furti non posse. Idem Pomponius probat et in 9 eo, qui rem mandato alicuius accepit preferendam. An pater, cuius filio commodata res 35 est, furti actionem habeat, quaeritur. et Iulianus ait patrem hoc nomine agere non posse, quia custodiam praestare non debeat: sicut, inquit, is qui pro eo, cui commo- [Ep. 19, 30 data res est, fideiussit, non habet furti actionem. neque enim, inquit, is, cuiuscumque F(XYMOC). Petrus 2, 17 = l. 14 pr. § 1. 2

1 uicensimo nono] xxviii MO Petr. | non tradita est ei res *F⁴*, ei non est res tradita Petr., non tradita est sibi res *C* | 2 sed] sed et Petr. | 3 scribit XMC Petr. | eum om. Petr. | et uindicationem et condictionem *X*, et condictionem uindicationem (*om.* et) *M* | 4 emptori eum oportebit Petr., oportebit emptori (*om.* eum) *O* | 5 et iulianus] iulianus *Y* | *O*, iulianus scribit Petr., iulianus ait *XY MC* | 6 uenitior custodiam Petr. | ante traditionem praestet *F²*, praestet ante trad. *X⁴*, praestet ante trad. furti non habet *X⁴*, ante trad. praestaret *Y* | 7 forti non *F⁴* | furti teneatur *om.* *X⁴* | 8 et] unde Petr. | uicensimo tertio] xxxiii *X*, xii *C* | digestorum *om.* *XY* | scripsit *XYMOC* | rem cuius] cuius rem *Y²*

9 oportebat] oportebit *O* | actione non tenuer] actione non nascitur Petr. | 10 pecuniam] pretium Petr. | soluerat *F⁴*, soluerit *MC* | subtraxit Petr. | actionem *M* | teneri perinde] tenetur proinde Petr. | 11 habent e' furti actionem coloni (*sic*) *F²*, coloni habent actionem furti Petr., hanc furti act. coloni (*om.* habent) *M* | 12 eorum interest Petr. | 15 qu'a'erere *F²* | 20 quinque] tantum *F⁴* | 26 mea 'si' interesse *F²* | 27 interest *F²* | 28 quae creditori] *F²*, quereditori ae' *F⁴* | 30 seruo'i] *F⁴* | 31 eius *om.* *F²* | 32 sit *om.* *F²* | 35 cuius] eius *F²* | 36 queritur *F* | 37 inquit *F²* | 38 inquit *F²* | is cuiuscumque intererit] φτινι καθ' οιονδηποτε λογον διενηνοχε BS (Dor.)

intererit rem non perire, habet furti actionem, sed qui ob eam rem tenetur, quod ea res culpa eius perierit: quam sententiam Celsus quoque libro duodecimo digestorum probat.

11 Is qui precario seruum rogauerat subrepto eo potest quaeri an habeat furti actionem. et cum non est contra eum ciuilis actio (quia simile donato precarium est) ideoque et interdictum necessarium uicium est, non habebit furti actionem. plane post interdictum reddi-

12 tum puto eum etiam culpam praestare et ideo et furti agere posse. Quod si conduxit 13 quis, habebit furti actionem, si modo culpa eius subrepta sit res. Si filius familias sub- 14 reptus sit, patrem habere furti actionem palam est. Si res commodata est et is cui com- 15 modata est decesserit: quamuis hereditati furtum fieri non possit et ideo nec heres eius cui commodata est possit agere, tamen commodator poterit furti agere: idemque et in re 16 pignerata uel in re locata. licet enim hereditati furti actio non adquiratur, tamen alii, 17 cuius interest, adquiritur. Non solum autem in re commodata competit ei cui [Ep. 6, 44] 18 commodata est furti actio, sed etiam in ea, quae ex ea adgnata est, quia et huius custodia ad eum pertinet. nam et si seruum tibi commodauro, et uestis eius nomine furti ages, 19 quamuis uestem, qua uestitus est, tibi non commodauerim. item si iumenta tibi commo- 20 dauero, quorum sequella erat eculeus, puto competere furti actionem etiam eius nomine, 21 quamuis ipse non sit commodatus. Qualis ergo furti actio detur ei, cui res com- [Ep.] 22 modata est, quae sit est. et puto omnibus¹, quorum periculo res alienae sunt, ueluti 23 commodati, item locati pignorisue accepti, si haec subreptae sint, omnibus furti actiones² 24 competere: condicatio autem ei demum competit, qui dominium habet. Si epistula, quam 25 ego tibi misi, intercepta sit, quis furti actionem habeat? et primum quaerendum est, cuius sit epistula, utrum eius qui misit, an eius ad quem missa est? et si quidem dedi seruo eius, statim ipsi quaesita est, cui misi: si uero procuratori, aequa (quia per liberam personam possessio quaeri potest) ipsius facta est, maxime si eius interfuit eam habere. quod si ita misi epistulam, ut mihi remittatur, dominium meum manet, quia eius nolui amittere: uel transferre dominium. quis ergo furti aget? is cuius interfuit eam non subripi, id est ad cuius utilitatem pertinebant ea quae scripta sunt. et ideo quaeri potest, an etiam is, cui data est preferenda, furti agere possit. et si custodia eius ad eum pertineat, potest: sed et si interfuit eius epistulam reddere, furti habebit actionem. finge eam epistulam fuisse, quae continebat, ut ei quid redderetur fieret: potest habere furti actionem: uel si custodiam eius rei³ recepit uel mercedem preferendas accipit. et erit in hunc casum similis causa eius et cauponis aut magistris nauis: nam his damus furti actionem, si sint soluendo, quoniam periculum rerum ad eos pertinet.

15 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Creditoris, cuius pignus subreptum est, [B. 60, 12, 15] 16 non credito tenuis interest, sed omnimodo in solidum furti agere potest: sed et pigneratice⁴ 17 actione id quod debitum excedit debitori praestabit. Dominus, qui rem subripuit, in qua 18 usus fructus alienus est, furti usufructuario tenetur. Sed eum qui tibi commodauerit, si 19 eam rem subripiat, non teneri furti placuisse Pomponius scripsit, quoniam nihil tua inter-

F(XYMOC). Petrus 3, 25 = L. 15 § 1. 2 (usque ad u. 38 scripsit)

¹ omnibus] obligatis? ² actionem? ³ rei del. (edd.)

3 seruum] **XYMOC**, seruo **F**: ὁ λαβὼν κατὰ πρεκαριῶν νομῆν οἰκέτην **BS** (**Dor.**) 7 si filius familias subreptus sit; **sic legit etiam Dorotheus**: ἐὰν ὑπεζόγιος γιὸς τίνος ἐκλάπη **BS** eandemque lectionem flagitat scholium 1 ad B. 60, 12, 38: *quasi esset si filio familias subreptum sit, uertit Anonymus*: ἐὰν ὁ ὑπεζόγιος κλοπὴν ὑποστῆ **B** 15 qua] quam **F** 16 egleus **F** 17 ergo non furti **F** 18 quae*sit*um **F** | et puto omnibus quorum seq.] καὶ nomizω γενικῶς πάσι τοῖς ἐπὶ ἄλλοτροις πράγμασι κινδύνευσιν, οἷον τῷ χριστῷ μένῳ, τῷ μισθωσαμένῳ, τῷ εἰς ἐνέχυρον λα-

βόντι κλεπτομένῳ τῶν τοιούτων πράγματων ἀρμόσειν τὴν φούρτην **BS** (**Dor.**), πάντες οἱ κινδύνευοντες ἐπ' ἄλλοτρῷ πράγματι κλαπέντος αὐτοῦ ἔχογι τὴν περὶ κλοπῆς ἀγωγήν, ὡς ἐπιτοῦ ἐν χρήσει διάδομένου... πράγματος **B** (**Anon.**) 26 interfuit⁵ **F** | ea'de'm **F** 34 cuius] eius **F** 36 qua] quam **M** 37 tenetur] tenetur **XYMOC** Petr., non tenebitur **O** | qui tibi commodauerit (commodaderit **F**) si eam rem (rem om. **Y**) subripiat (subripuit **X**, subripuerit **C**) qui rem quam tibi commodauit surripuit Petr. 38 furti] furti actione **MC** | placuisse om. Petr. | scribit **MC Petr.**

esset, utpote cum nec commodati tenearis. ergo si ob aliquas impensas, quas in rem commodatam fecisti, retentionem eius habueris, etiam cum ipso domino, si eam subripiat, habebis furti actionem, quia eo casu quasi pignoris loco ea res fuit.

16 IDEM libro septimo ad Sabinum. Ne cum filio familias pater furti agere [B. 60, 12, 16] S possit, non iuris constitutio, sed natura rei impedimento est, quod non magis cum his, 5 quo in potestate habemus, quam nobiscum ipsi¹ agere possumus.

17 ULPIANUS libro trigensimo nono ad Sabinum. Serui et filii nostri furtum [B. 60, 12, 17] S quidem nobis faciunt, ipsi autem furti non tenentur: neque enim qui potest in furem statuere, necesse habet aduersus furem litigare: idcirco nec actio ei a eteribus prodita est.

1 Unde est quaesitum, si fuerit alienatus uel manumissus, an furti actione teneatur. et placet 10 non teneri: neque enim actio, quae non fuit ab initio nata, oriri potest² aduersus hunc furem. plane si manumissus conrectabit, dicendum erit teneri eum furti iudicio, quia 2 hodie furtum fecit. Cum autem seruus, quem emi traditusque mihi est, a me redhibeatur, non est in ea causa, ut perinde habeatur, atque si meus numquam fuisset, sed et fuit et desiit. idcirco dicit Sabinus eum, si furtum fecit, in ea esse causa, ut furt³ eius nomine 15 is qui redhibuit agere non possit. sed etsi non possit, attamen ratio haberri debet eius 3 quod fecit, cum redhiberi cooperit, idque actione redhibitoria continetur. Illud quaesitum est, si, cum in fuga esset seruus, furtum domino fecisset, an aequo posset habere actionem aduersus eum, qui in potestatem domini non regressum bona fide possidere cooperit. mouet quaestionem, quod, quamuis possidere serum eo tempore, quo in fuga est, videor, 20 attamen furti actione non teneor, quasi non sit in mea potestate: quod enim uideor possidere, ad usucacionem tantum mihi proficere Julianus scribit. dicit igitur Pomponius libro septimo decimo ex Sabino competere furti actionem huic domino, cuius seruus in 24 fuga fuit.

18 PAULUS libro nono ad Sabinum. Quod dicitur noxam caput sequi, tunc [B. 60, 12, 18] S uerum est, ut quae initio aduersus aliquem nata est caput nocentis sequatur⁴: ideoque si seruus tuus furtum mihi fecerit et dominus eius effectus eum uendidero, non posse me agere cum emptore Cassiani putant.

19 ULPIANUS libro quadragesimo ad Sabinum. In actione furti sufficit rem [B. 60, 12, 19] S 1 demonstrari, ut possit intellegi. De pondere autem uasorum non est necesse loqui: sufficiet 2 so igitur ita dici 'lancem' uel 'discum' uel 'pateram': sed adscribenda etiam materia est, utrum 2 argentea an aurea an alia quae sit. Quod si quis argentum infectum petat, et massam 3 argenteam dicere et pondus debebit ponere: Signati argenti numerum debebit completi, 4 ueluti aureos tot pluresue furto ei abesse. De neste quaeritur, | an color eius dicendus f. 367' 5 sit. et uerum est colorem eius dici oportere, ut, quemadmodum in uasis dicitur patera 36 aures, ita et in neste color dicatur. plane si quis iuret pro certo se colorem dicere non 6 posse, remitti ei huius rei necessitas debet. Qui rem pignori dat eamque subripit, furti actione tenetur. Furtum autem rei pigneratae dominus non tantum tunc facere uidetur,

F(XYMO). Petrus 3, 25 = l. 16: 2, 50 = l. 19 § 5. 6

¹ ipsis (u. i.)? ² postea ins. (u. i.) ³ exciderunt quaedam ad hoc exemplum: donec noxius ad eum statum peruererit, a quo noxa incipere non potuisse

1 utpote X (marg. P[is]is) puto) YMOC, ut-
putote F⁴ 4 idem] Помп. B | septimo] F,
u XYMO: inscr. l. praece. ad hanc quoque refert
Petrus | ne] nec C, ut autem Petr. 5 con-
stitutio iuris Petr. | post rei ins. nisi rem
castrensem filius habeat Petr. | non om. X⁶
6 in] im F | ipsis Petri codd. plerique 11 ne-
que ... 12 furem] ἡ γάρ εἰς ἀρχῆς μὴ τεχθεῖσα
ἀγωγή κατὰ τούτου τοῦ κλέπτου οὐδὲ μετὰ ταῦτα
δύναται γεννηθῆναι BS (Dor.) 12 conrecta-
bit sic F cum BS: ψιλαφίσει 13 'hodie
F² | rethibeatur F² 17 quaesitum F²

19 potestate'm' domini F² 22 usucacionem
'non' tantum F² 28 cum emptore] X² cum
BS (Dor.): κατὰ τοῦ ἀγοράσαντος αὐτὸν, cum
debitore FX²Y (adscr. glossa: cum emptore
M[artinus]) MOC 29 quadragesimo] FYMO
Petr., om. X 30 sufficiet F² 31 adscri-
benda est] Δεῖ δὲ προγράφειν (scr. προσγράφειν)
BS (Dor.) 33 debebet F² 34 plurisue F:
ἢ πλειονας BS (Dor.) | queritur F 37 subri-
puit O, subripiat Petr. 38 autem] enim
MC | facere uideatur F², uidetur facere Petr.

cum possidenti siue tenenti creditor iufert, uerum et si eo tempore abstulerit, quo non possidebat; ut puta si rem pigneratam uendidit: nam et hic furtum eum facere constat. et ita et Iulianus scripsit.

- 20 PAULUS libro nono ad Sabinum. Cum aes pignori datur, etiamsi aurum [B. 60, 12, 20] esse dicitur, turpiter fit, furtum non fit. sed si datum est aurum, deinde, cum dixisset se 5 ponderare aut obsignare uelle, aes subiecit, furtum fecit: rem enim pignori datam inter- 1 uertit. Si bona fide rem meam emeris eamque ego subripuero, uel etiam tuus usus fructus sit et eam contrectauero, tenebor tibi furti actione, etsi dominus rei sum. sed his casibus usucapio quasi furti uiae rei non impeditur, quoniam et si alias subripiat et in meam po- 10 testatem reuersa res fuerit, usucapiebatur.
- 21 PAULUS¹ libro quadragensimo ad Sabinum. Uolgaris est quaestio, an is, [B. 60, 12, 21] qui ex aceruo frumenti modium² sustulit, totius rei furtum faciat an uero eius tantum quod abstulit. Ofilius totius acerui furem esse putat: nam et qui aurem aliquius tetigit, inquit Trebatius totum eum uideri tetigisse: proinde et qui dolium aperuit et inde paruum uini abstulit, non tantum eius quod abstulit, uerum totius uidetur fur esse. sed uerum est in 15 tantum eos furti actione teneri, quantum abstulerunt. nam et³ si quis armarium, quod tollere non poterat, aperuerit et omnes res, quae in eo erant, contrectauerit atque ita dis- cesserit, deinde reuersus unam ex his abstulerit et antequam se reciperet, quo destinauerat, deprehensus fuerit, eiusdem rei et manifestus et nec manifestus fur erit. sed et qui se- 1 getem luce secat et contrectat, eius quod secat⁴ manifestus et nec manifestus fur est. Si 20 is, qui uiginti nummorum saccum deposuisset, alium saccum, in quo scit triginta esse, er- rante eo qui dabat acceperit, putauit autem illic sua uiginti esse, teneri furti decem no- 2 mine placet. Si quis aes subripuit, dum aurum se subripere putat, uel contra, ex libro octauo Pomponii ad Sabinum aut⁵ minus esse, cum plus esset: eius quod subripuit, fur- 3 tum committit: idem Ulpianus⁶. Sed et si quis subripuit furto duos sacculos, unum decem, 15 alterum uiginti, quorum alterum suum putauit, alterum scit alienum: profecto dicemus tantum unius, quem putauit alienum, furtum eum facere, quemadmodum si duo poculi abstulerit, quorum alterum suum putauit, alterum scit alienum: nam et hic unius fit fur- 4 tum. Sed si ansam in poculo suam putauit uel uere fuit, totius poculi eum furtum facere 5 Pomponius scripsit. Sed si de naui onerata furto quis sextarium frumenti tulerit, utrum⁷ totius oneris an uero sextari tantum furtum fecerit? facilius hoc quaeritur in horreo pleno: et durum est dicere totius furtum fieri. et quid si cisterna uini sit, quid dicet⁸? aut aquae cisterna? quid deinde si nauis⁹ uinaria (ut sunt multae, in quas uinum effunditur), quid dicemus de eo, qui uinum hausit? an totius oneris fur sit? et magis est, ut et hic non 6 totius dicamus. Certe si proponas in apotheca amphoras esse uini easque subtractas, sin- 10 gularum furtum || fit, non totius apothecae, quemadmodum si ex pluribus rebus mouen- 15 t¹⁰

F(XYMO C)

¹ Ulpianus (u. i.)? ² idem Graeci (ένα μόδιον BS): modicum (Hoffmann: cf. u. 14)? ³ nam et del. ⁴ eius quod secat⁵ talia requiruntur: eius quod sequente nocte asportans depre- henditur ⁵ ex libro octauo Pomponii ad Sabinum aut, item idem Ulpianus ab hoc certe loco aliena sunt: fortasse compilatores sic fere non dederunt, sed dare voluerunt: POMPONIUS libro octauo ad Sabinum. aut minus esse cum plus esset. UPLIANUS libro quadragensimo ad Sabinum. eius quod subripuit furtum committit ⁶ dicetur? ⁷ nauis est?

¹ creditori tenenti Petr., tenenti pignus cre- ditori Y², tenenti creditori pignus MO | et] etiam XYMOC Petr. 2 uendit Y, uendide- rit O | furtum facere eum MC, eum furtum facere Petr. | constat et ita om. Petr. 3 et iulianus scripsit) et iulianus scribit X, iulia- nus scribit Y Petr., scripsit iulianus M, iulia- nus scripsit OC 9 in] ia F¹ | mea potestate F 11 paulus] F¹ cum B: idem (cf. u. 25), ulpianus F² conjectura uera 13 in-

quid F² 17 qu'a'e in F² 19 fur' erit F² | sed et qui segetem luce (sic FX*Y, ante lucem X*Y'MOC) seq.] ὥσπερ καὶ οἱ λόιτι ἐν φωτὶ ψηλαφίσας καὶ κόψας B (Διον.): Graeci uidentur inuenisse quae nos inuenimus 21 in quo scit in quo' triginta F⁴ 22 acce- perat F⁴ 25 ulpianus] FC, iulianus XYMO | qui'd's F⁴ 27 un'i'us F⁴ 28 quorum] quo- romul F² | putabit F 31 orreο F 34 ma- gis' F² 35 propanas F | 'e'asque F⁴

7 tibus in horreo reclusis unam tulerit. Qui furti faciendi causa conclave intrauit, nondum fur est, quamuis furandi causa intravit. quid ergo? qua actione tenebitur? utique iniu-
8 riarum: aut de ui accusabitur, si per vim introiuit. Item si maioris ponderis quid aperuit
aut refregit, quod tollere non possit, non est omnium rerum cum eo furti actio, sed earum
tantum quas tulit, quia totum tollere non potuit. proinde si inuolucrum, quod tollere non 5
potuit, soluit, ut contrectet, deinde contrectauit quasdam res: quamuis singulas res, quae
in eo fuerunt, tollere potuerit, si tamen totum inuolucrum tollere non potuerit, singularum
rerum, quas tulerit, fur est, ceterarum non est. quod si totum uel tollere potuit, dicimus
eum totius esse furem, licet soluerit, ut singulas uel quasdam tolleret: et ita et Sabinus
9 ait. Si duo plures unum tignum furati sunt, quod singuli tollere non potuerint, dicen-
dum est omnes eos furti in solidum teneri, quamuis id contrectare nec tollere solus posset,
et ita utimur: neque enim potest dicere pro parte furtum fecisse singulos, sed totius rei
10 uniuersos: sic fiet singulos furti teneri. Quamuis autem earum quoque rerum, quas quis
non abstulit, furti teneatur, attamen condici ei non potest, idcirco quia condici ea res, quae
ablati est, potest: et ita et Pomponius scribit.

15

22 PAULUS libro nono ad Sabinum. Si quid fur fregerit aut ruperit, quod [B. 60, 12, 22] S
1 non etiam furandi causa contrectauerit, eius nomine cum eo furti agere non potest. Si
eo consilio arca refracta sit, ut uniones puta tollerentur, hique furti faciendi [B. 60, 12, 24]
causa contrectati sint, eorum tantummodo furtum factum uideri: quod est uerum. nam
ceterae res, quae seponuntur, ut ad uniones perueniatur, non furti faciendi causa con-
2 trectantur. Qui lancem rasit, totius fur est et furti tenetur ad id, quod domini interest.

23 UPLIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Impuberem furtum fa- [B. 60, 12, 23] S
cere posse, si iam doli capax sit, Iulianus libro uicissimo secundo digestorum scripsit:
item posse cum impubere damni iniuria agi, quia id¹ furtum ab impubere fit. sed modum
esse adhibendum ait: nam in infantes id non cadere. nos putamus cum impubere culpae²
capace Aquilia agi posse. item uerum est, quod Labeo ait, nec ope impuberis [B. 60, 12, 24]
furto facto³ teneri eum.

24 PAULUS libro nono ad Sabinum. Nec minus etiam condici ei posse Iulia- [B. 60, 12, 23] S
nus scripsit.

29

25 UPLIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Uerum est, quod pleri- [B. 60, 12, 25] S
1 que probant, fundi furti agi non posse. Unde quaeritur, si quis de fundo ui deiectus sit,
an condici ei possit qui deiecit. Labeo negat: sed Celsus putat posse condici possessio-
2 nem, quemadmodum potest re mobili subrepta. Eorum, quae de fundo tolluntur, ut puta
arborum uel lapidum uel harenarum uel fructuum, quos quis furandi animo decerpit, furti
agi posse nulla dubitatio est.

35

26 PAULUS libro nono ad Sabinum. Si apes ferae in arbore fundi tui apes³ [B. 60, 12, 26] S
fecerint, si quis eas uel fauum abstulerit, eum non teneri tibi furti, quia non fuerint tuae:
1 easque constat captarum terra mari caelo numero esse. Item constat colonum, qui nummis
colat, cum eo, qui fructus stantes subripuerit, acturum furti, quia, ut primum decerpitus
esset, eius esse coepisset.

40

F(XYMO)

¹ id del. (similiter Hal.: cf. D. 9, 2, 5, 2)

² idem Graeci: non ins. (similiter Iauch)

³ idem

Graeci (u. i.): fauus (Schulting)?

1 tulerit f qui F⁴ 2 te-ne-bitur F² 3 ac-
cusanxit F⁵ | introibit F⁵ 5 potuit q' pro-
inde F⁶ 10 unum F⁷ 16 rumperit F⁸
17 §§ 1. 2 Basilica interponunt inter uerba
u. 26 agi posse et item uerum est, sed
adnotatur: τὰ παρόντα β' θέματα ἐν τīci
τῶν βεβλιών ἀνωτέρω ἐν τῷ κβ' κεφ. κείναι
18 unī'ones F⁹ 19 c'on'ausa F¹⁰ 20 ce-
ter'a'e F¹¹ 23 posse s' si F¹² | 'ca'rax F¹³
26 nec ope seq.] спουδάσας δὲ (οἱ δεκτικός
δόλογοι ἄνηβος) ἀλλω κλέπτοντι οὐχ ὑπόκειται

τῇ περὶ κλοπῆς ἀγωγῇ B (Anon.) 30 primo
om. F¹⁴ 32 labeo ... putat] καὶ ὁ Λαβέων καὶ
οἱ Κέλσος νομίζογι BS (Dor.) 33 εορυ ...
ut puta om. F¹⁵, uertunt B (Anon.): ἀρμόζει δε
ἐπὶ τοῖς ἐξ αὐτοῦ ἐπαρθείσι κλοπιμαίῳ λογισμῷ,
τύχον δένδροις et BS (Dor.): ἐὰν ἀφαιρεθῇ ἐκ
τοῦ ἀγροῦ δένδρον τύχον 34 furandi animo]
sic edd. cum BS: φογράνδι ἀνίμῳ et B: κλο-
πιμαίῳ λογισμῷ, fraudandi animo F¹⁶ 36 tui
apes] tuidpes F¹⁷: ἐὰν ... μέλισσαι γονήν ἐποιη-
can BS (Dor.).

- 27 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Qui tabulas uel causationes amouet, furti tenetur non tantum pretii ipsarum tabularum, uerum eius quod interfuit: quod ad aestimationem refertur eius summae, || quae in his tabulis continetur, scilicet f. 368 si tanti interfuit, ut puta si chirographa aureorum decem tabulae¹ fuerint, dicimus hoc duplicari. quod si iam erant inanes, quia solutum proponebatur, numquid ipsarum taptum² tabularum pretii uideatur esse aestimatio facienda? quid enim interfuit huius? sed potest dici, quia nonnumquam debitores tabulas sibi restitui petant, quia³ nonnumquam calumniantur debitores⁴ quasi indebito soluto, ab his⁵ interesse creditoris tabulas habere, ne forte controuersiam super ea re patiatur. et generaliter dicendum est in⁶ id quod interest duplari. Inde potest quaeri, si quis, cum alias probationes mensaeque scripturam haberet, 10 chirographi furtum passus sit, an aestimari duplo chirographi quantitas debeat. et numquid non, quasi nihil intersit? quantum enim interest, cum possit debitum aliunde probare? quemadmodum si in binis tabulis instrumentum scriptum sit: nam nihil uidetur deperdere, 2 si⁷ futurum est, ut alio chirographo saluo securior sit creditor. Apocha quoque si fuerit subrepta, aequo dicendum est furti actionem in id quod interest locum habere: sed nihil 15 mihi uidetur interesse, si sint et alias probationes solutae pecuniae. Sed si quis non amouit huiusmodi instrumenta, sed interleuit, non tantum furti actio locum habet, uerum etiam legis Aquiliae: nam rupisse uidetur qui corrupti.
- 28 PAULUS libro nono ad Sabinum. Sed si subripuit, priusquam deleat, tanto 1 B. 60, 12, 28 S tenetur, quanti domini interfuit non subripi: delendo enim nihil ad poenam adicit. 20
- 29 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Hoc amplius et ad exhibendum agi potest: et interdicto quorum bonorum agi poterit,
- 30 IDEM libro nono ad Sabinum. si hereditariae tabulae deletae sint. 3 B. 60, 12, 30 S*
- 31 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Sed et si imaginem 1 B. 60, 12, 31 S 2 quis uel librum deleuerit, et hic tenetur damno iniuria, quasi corruperit. Si quis tabulas 25 instrumentorum rei publicae municipii alicuius aut subripuerit aut interleuerit, Labeo ait furti eum teneri: idemque scribit et de ceteris rebus publicis deque societatibus.
- 32 PAULUS libro nono ad Sabinum. Quidam tabularum dumtaxat aestimatio 1 B. 60, 12, 32 S nem faciendam in furti actione existimant, quia, si iudici, apud quem furti agatur, possit probari, quantum debitum fuerit, possit etiam apud eum iudicem eadem probare, apud 20 quem pecuniam petat: si uero in furti iudicio probare non potest, ne illud quidem posse ostendi, quanti eius intersit. sed potest post furtum factum tabulas nanctus esse actor, ut ex eo probet, quanti sua interfuerit, si tabulas nanctus non esset. De lege Aquilia maior quaestio est, quemadmodum possit probari, quanti eius intersit: nam si potest alias probare, non patitur damnum. quid ergo, si forte pecuniam sub condicione credidit et interim 25 testium ei copia est, testimonio quorum probationem habeat, qui possunt mori pendente condicione? aut puta me petisse creditum et, quia testes et signatores, qui rem meminissent,

F(XYMOC)

¹ tabulae] sublata? ² quia del. ³ debitores del. ⁴ ab his] adhuc? ⁵ in del. (edd.)
⁶ si] etsi?

2 quod interfuit ... eius om. F¹ 4 dicimus] nam dicimus F² 6 huius³ F⁴ 7 debito- F 8 debitoris F² 10 mensaeque F| habere'n't F² 12 inter'est F² | aliundo F² 13 binis] bonis F² 14 apocha] F², apo-theca F² 16 amobit F² 17 interredit (sic) F: ο μὴ ἀποκινησας, ἀλλ' ἀπαλείψας B (Anon.) | non tantum ... 18 legis aquiliae] idem legerunt Graeci: οὐ μόνον τῇ περὶ κλοπῆς εἰς τὸ διπλά-cion ἀγωθῆ, ἀλλὰ καὶ τῷ Ἀκούιλῳ ἐνέχεται B (Anon.): cf. u. 26 et D. 9, 2, 41, 1 18 ru-pisse] rosse F² 19 debeat F², delegat F² 20 delendi F² 24 ulpianus] idem F² 29 quia] qua F: εἰ γὰρ ... δύναται BS (Dor.)

34 po-te'est F² 36 testium ei copia est om. F, addidi secundum BS: τί οὖν (= quid ergo) εἰ τυχόν ὅποι αἱρεσίν δεδάνεικε χρήματα (= si forte pecuniam sub condicione credidit) καὶ ἐν τῷ τέως μὲν εὔπορει μαρτύρων (= et interim testium ei copia est) τῶν δυναμένων ἀποδεῖσαι τὸ χρέος (= testimonio quorum probationem habeat), δύνανται δὲ αἱρεσίως ἥρθαντες τελευτίσαι οι μάρτυρες (= qui possunt mori pendente condicione) | testimonio] F, interierint (interierunt M) testimonia XYM, testimonia sunt OC 37 qui bis F² | memini-sent] meminiisent F², communi'i sent (sic) F²: οι καὶ μεμνήμενοι τοῦ συναλλάγματος BS (Dor.)

- praesentes non haberem, uictum rem amississe: nunc uero, cum furti agam, eorum memoria et praesentia ad fidem creditae pecuniae uti possum.
- 33 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Tutor administrationem [B. 60, 12, 33] S quidem rerum pupillarium habet, intercipiendi autem potestas ei non datur: et ideo si quid furandi animo amojuerit, furtum facit nec usucapi res potest. sed et furti actione tenetur, f. 369 quamuis et tutelae agi cum eo possit. quod in tute scriptum est, idem erit et in curatore adulescentis ceterisque curatoribus.
- 34 PAULUS libro nono ad Sabinum. Is, qui opem furtum facienti fert, num- [B. 60, 12, 34] S quam manifestus est: itaque accidit, ut is quidem, qui opem tulit, furti nec manifesti, is autem, qui deprehensus est, ob eandem rem manifesti teneatur. 10
- 35 POMPONIUS libro nono decimo ad Sabinum. Si quis perferendum acceperit [B. 60, 12, 35] S et scierit furtium esse, constat, si deprehendatur, ipsum dumtaxat furem manifestum esse, 1 si nescierit, neutrum, hunc, quia fur non sit, furem, quia deprehensus non sit. Si unus seruus tuus hausisset et abstulisset, alter hauriendo deprehensus esset, prioris nomine nec manifesti, alterius manifesti teneberis. 15
- 36 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Qui seruo persuasit, ut [B. 60, 12, 36] S fugeret, fur non est: nec enim qui alicui malum consilium dedit, furtum facit, non magis quam si ei persuasit, ut se praecipitet aut manus sibi inferret: haec enim furti non admittunt actionem. sed si alius ei fugam persuaserit, ut ab alio subripiat, furti tenebitur is qui persuasit, quasi ope consilio eius furtum factum sit. plus Pomponius scripsit eum, 20 qui persuasit, quamvis interim furti non teneretur, tunc tamen incipere teneri, cum quis 1 fugitiui fur esse cooperit, quasi uideatur ope consilio eius furtum factum. Item placuit eum, qui filio uel seruo uel uxori opem fert furtum facientibus, furti teneri, quamvis ipsi 2 furti actione non conueniantur. Idem Pomponius ait, si cum rebus aufugerit fugitiuus, posse furti actione sollicitatorem conueniri rerum nomine, quia opem consilium contrecta- 25 3 tori tulit. quod et Sabinus significat. Si duo serui inuicem sibi persuaserunt et ambo simul aufugerunt, alter alterius fur non est. quid ergo, si inuicem se celauerunt? fieri enim potest¹, ut innicem fures sint. et potest dici alterum alterius furem esse, quemadmodum, si alii singulos subripuissent, tenerentur, quasi alter alterius nomine opem tulisset: quemadmodum rerum quoque nomine teneri eos furti Sabinus scripsit. 30
- 37 POMPONIUS libro nono decimo ad Sabinum. Si pauonem meum mansuetum, [B. 60, 12, 37] S cum de domo mea effugisset, persecutus sis, quoad is perit, agere tecum furti ita potero, si aliquis eum habere cooperit.
- 38 PAULUS libro nono ad Sabinum. Mater filii subrepti furti actionem non [B. 60, 12, 38] S 1 habet. Liberarum personarum nomine, licet furti actio sit, condicatio tamen nusquam est. 3
- 39 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Uerum [B. 60, 12, 39. BS. 60, 6, 16 sch. 4] S est, si meretricem alienam ancillam rapuit quis uel celauit, furtum non esse: nec enim factum quaeritur, sed causa faciendi: causa autem faciendi libido fuit, non furtum. et ideo etiam eum, qui fores meretricis effregit libidinis causa, et fures non ab eo inducti, sed alias ingressi meretricis res egesserunt, furti non teneri. an tamen uel Fabia teneatur, qui sub- 40 F(XYMOC). Petrus 3, 37 = l. 34: 3, 61 = l. 37: 3, 27 = l. 38

¹ si inuicem se celauerunt, fierine potest?

1 habere'm' F² 2 praesenti'a' ad F³ | pos-
sunt F⁴ 3 tuto'r' F⁵ 4 intercipiendi F⁶
6 tu'te'lae F⁷ 7 adulescentes F⁸ is qui]
si quis Petr. | furtum facienti] furtum faciendi
X°Y°, furti faciendi M 9 est] fur est Petr. |
is quidem qui] quisquis Petr. 10 manifesti]
actione manifesti Petr. 14 hausisset] ΗΝΤΛΗ-
CΕΝ οΙΟΝ ή ΕΛΑΙΟΝ ή ΤΙ ΤΩΝ ΤΟΙΟΥΤΩΝ B (Anon.)
15 alterius manifesti om. F⁹, uertunt B
18 ei] et F¹⁰ | inferet F 24 non conuenian
'conuenian'tur F¹¹ | aufugerit] F¹², aufu'erit
F¹³ 29 tulissent F 32 mea om. M | effu-

gisset] FYC, effugisset et M, aufugisset XO
Petr. | is perit om. in sp. uac. M | furti tecum
Petr. 33 s'i' F¹⁴ | coepit Petr. 34 ad mar-
ginem inter l. 37 et 38 [U]lp. l. ui ad edictum.
[S]i filius familias surreptus sit patrem habere
furti actionem palam est (= l. 14 § 3 h. t.)
add. M¹⁵: post habet u. 35 ins. sed pater
habet C: reliqui mei talia ignorant | nono]
xuuii M, xuuii O | mater] pater C Petr.
35 nunquam M 40 eg'resserunt F¹⁶ | fabia]
F¹⁷, fauia F¹⁸

- pressit scortum libidinis causa? et non puto teneri, et ita etiam ex facto, cum incidisset, dixi: hic enim turpius facit, quam qui subripit, sed secum facti ignominiam compensat, certe fur non est.
- 40 PAULUS libro nono ad Sabinum. Qui iumenta sibi commodata longius [B. 60, 12, 40] S duixerit alienae re inuito domino usus sit, furtum facit.
- 41 UPLIANUS libro quadragensimo primo | ad Sabinum. Si, cum quis in [B. 60, 12, 41] S t hostium potestate esset, furtum ei factum sit et postliminio redierit, poterit quis dicere 1 eum furti habere actionem. Adrogatorem posse furti agere, scilicet eius furti nomine, quod factum est ei quem adrogauit, antequam eum adrogaret, certum est: ceterum si postea, 2 nulla erit dubitatio. Quamdiu uiuit is qui furtum fecit, non perit furti actio: aut enim sui 10 iuris est is qui furtum fecit, et cum ipso actio est, aut alieni iuris esse coepit, et actio furti cum eo est, cuius potestati subiectus est: et hoc est quod dicitur 'noxa caput se- 3 s quitur. Si quis post noxam admissam hostium seruus fuerit factus, uidendum est, an extinguitur actio. et Pomponius scripsit extingui actionem, et si fuerit reuersus, postliminio uel quo alio iure renasci eam actionem debere: et ita utimur. 15
- 42 PAULUS libro nono ad Sabinum. Si seruus nauem exerceat non voluntate domini, de eo, quod ibi perit, uolgaris formula in dominum danda est, ut quod alter admisit 'dum taxat de peculio', quod ipse exercitor, adiciatur 'ut noxae dederet'. igitur si manumissus sit, persecutio quidem in peculio manebit aduersus dominum intra annum, noxalis ipsum 1 sequetur. Interdum et manumissus et qui eum manumisxit, ob furtum tenetur, [B. 60, 12, 42] S si ideo manumisxit, ne furti cum eo agi possit: sed si cum domino actum fuerit, ipso iure manumissum liberari Sabinus respondit, quasi decisum sit.
- 43 UPLIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Falsus creditor (hoc [B. 60, 12, 43] S est is, qui se simulat creditorem) si quid acceperit, furtum facit nec nummi eius fiant 1 Falsus procurator furtum quidem facere uidetur. sed Neratius uidendum esse ait, an haec 2 sententia cum distinctione uera sit, ut, si hac mente ei dederit nummos debitor, ut eos creditori perferret, procurator autem eos intercipiat, uera sit: nam et manent nummi debitoris, cum procurator eos non eius nomine accepit, cuius eos debitor fieri uult, et inuito domino eos contrectando sine dubio furtum facit. quod si ita det debitor, ut nummi pro- 2 curatoris fiant, nullo modo eum furtum facere ait uoluntate domini eos accipiendo. Si is, 3 qui indebitum accipiebat, delegauerit soluendum, non erit furti actio, [cf. BS. 60, 10, 18 sch. 6] 3 si eo absente solutum sit: ceterum si praesente, alia causa est et furtum fecit. Si quis nihil in persona sua mentitus est, sed uerba fraudem adhibuit, fallax est magis quam furtum facit: ut puta si dixit se locupletem, si in mercem se collocaturum quod accepit, si fideiuſſores idoneos daturum uel pecuniam confessum se soluturum: nam ex his omnibus 4 magis decepit quam furtum fecit, et ideo furti non tenetur. sed quia dolo fecit, nisi sit 4 alia aduersus eum actio, de dolo dabitur. Qui alienum quid iacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur, siue scit cuius sit siue ignorauit: nihil enim ad furtum minuen- 5 dum facit, quod cuius sit ignoret. Quod si dominus id dereliquit, furtum non fit eius, etiam si ego furandi animum habuero: nec enim furtum fit, nisi sit cui fiat: in proposito 6 autem nulli fit, quippe cum placeat Sabini et Cassii sententia existimantium statim nostram F(XYMOC). Petrus 3, 33 = l. 43 pr.

¹ aut noxae dedere (edd.: cf. D. 9, 3, 1 pr.)? ² Sabinus libro iuris civilis secundo (apud Gellium 11, 18, 27): Qui alienum iacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur, siue scit cuius sit siue nescit

1 incidisset] indecidisset F¹ 2 subripit 'o' sed F² 5 alienae re] ἡ ἄλλω οἰωδήποτε πράγματι ἀλλοτρίῳ BS (Dor.), ἐφ' ἔτέρῳ πράγματι B (Anon.): possunt legisse Graeci alienae re 9 si om. F¹: εἰ δὲ καὶ μετὰ τὴν θέσην ὑπομεινῇ κλοπὴν ὁ γίος BS (Dor.) 10 εὐπίτην F² 12 et hoc est om. F¹: καὶ τοῦτο ἔστι τὸ λεγόμενον BS (Dor.) 15 re'nasci F² 23 primo om. Petr. utroque loco | hoc] id Petr. 24 nec]

ne M^a | fient] erunt Petr. 25 an] nam F¹ 28 cuius om. F² 31 soluendum] F², solue rit'dum F⁴ 32 si eo] si cum eo F: ἐάν τις ... δελεγατεύῃ ... καὶ ἀπόντος τῷ δελεγατεύαντος καταβληθῇ τὸ χρέος, οὐ κατέχεται τῷ φούρτῃ BS (Dor.) | abs'el'ente F⁴ 34 coll'oc'aturum F²: ὑποσχόμενος ... δαπάνας [immo δαπανῆσαι] εἰς φόρτια B 35 fideiuſſoreis F¹ 37 facien'sdi F²

6 esse desinere rem, quam derelinquimus. Sed si non fuit derelictum, putauit tamen dere-
 7 lictum, furti non tenetur. Sed si neque fuit neque putauit, iacens tamen tulit, non ut lu-
 8 cretar, sed redditurus ei cuius fuit, non tenetur furti. Proinde uideamus, si nescit cuius
 9 esset, sic tamen tulit quasi redditurus ei qui desiderasset uel qui ostendisset || rem suam, f. 370
 an furti obligetur. et non puto obligari eum. solent plerique etiam hoc facere, ut libellum 5
 proponant continentem inuenisse se et redditurum ei qui desiderauerit: hi ergo ostendunt
 10 non furandi animo se fecisse. Quid ergo, si εὑρετά quae dicunt petat? nec hic uidetur
 furtum facere, etsi non probe petat aliquid. Si quis sponte rem iecit uel iactauit¹, non
 11 quasi pro derelicto habiturus, tuque hanc rem tuleris, an furti tenearis, Celsus libro duo-
 decimo digestorum quaerit. et ait: si quidem putasti pro derelicto habitam, non teneris. 10
 quod si non putasti, hic dubitari posse ait: et tamen magis defendit non teneri, quia, in-
 12 quit, res non interuertitur ei, qui eam sponte reiecit. Si iactum ex naue factum [B. 58, 8, 19]
 aliis tulerit, an furti teneatur? quaestio in eo est, an pro derelicto habitum sit. et si qui-
 dem dereliquentis animo iactauit, quod plerumque credendum est, cum sciat peritum,
 qui inuenit suum fecit nec furti tenetur. si uero non hoc animo, sed hoc, ut, si saluum 15
 fuerit, haberet: ei qui inuenit auferendum est, et si scit hoc qui inuenit et animo furandi
 tenet, furti tenetur. eniūnero si hoc animo, ut saluum faceret domino, furti non tenetur.
 12 quod si putans simpliciter iactatum, furti similiter non tenetur. Etiamsi partis [B. 60, 12, 43]
 dimidiae nanciscar dominium in seruo, qui mihi antea furtum fecerat, magis est, ut extin-
 guatur actio etiam parte redempta, quia et si ab initio quis partem in seruo habebat, furti 20
 agere non poterat. plane si usus fructus meus in eo seruo esse cooperit, dicendum est
 furti actionem non extingui, quia fructarius dominus non est.

44 POMPONIUS libro nono decimo ad Sabinum. Si iussu debitoris ab alio fal- [B. 60, 12, 44] S
 1 sus procurator creditoris accepit, debitori iste tenetur furti et nummi debitoris erunt. Si
 rem meam quasi tuam tibi tradidero scienti meam esse, magis est furtum te facere, si 25
 2 lucrandi animo id feceris. Si seruus hereditarius nondum adita hereditate furtum heredi-
 fecerit, qui testamento domini manumissua est, furti actio aduersus eum competit, quia
 nullo tempore heres dominus eius factus est.

45 ULPIANUS libro quadragesimo primo ad Sabinum. Si socius communis rei [B. 60, 12, 46] S
 furtum fecerit (potest enim communis rei furtum facere²), indubitate dicendum est furti so
 actionem competere.

46 IDEM libro quadragesimo secundo ad Sabinum. Inter omnes constat, [B. 60, 12, 45] S
 etiamsi extincta sit res furtiva, attamen furti remanere actionem aduersus furem. proinde
 mortuo quoque homine, quem quis furto abstulit, niget furti actio. sed nec manumissio
 furti actionem extinguit: nec enim dissimilis est morti manumissio quod ad subtrahendum 35
 domino seruum. apparet itaque, qualiter qualiter domino sit seruus subtractus, attamen
 superesse aduersus furem furti actionem, eoque iure utimur: competit enim actio non ideo,
 quia nunc abest, sed quia umquam beneficio furis afuit. hoc idem in condicione quoque
 placet: nam condici furi potest, etiamsi res sit aliqua ratione extincta. hoc idem dicendum,
 si res in potestatem hostium peruerterit: nam constat posse de ea furti agi. sed et si pro 40

F(XYMOC). Petrus 3, 62 = I. 43 § 10: 2, 18 = I. 44 § 1

¹ uel iactauit del. (cf. u. 12) ² communis rei furtum facere del.

1 sed, non sed et F 6 'se' et F² 8 sponte] sponte sua Petr. | non quasi] FO, uel quasi XYC Petr. | libro om. Petr. 10 si quidem ... teneris om. Petr. | derelato F¹ | teneris] F¹, teneri F² YMO, teneri te X 11 hic dubitari posse ait et] dubitari potest sed Petr. 12 interuertitur ei] in te uerti-
 tur ei uel iterum reuertitur ad eum Petr. 13 te'ne'atur F² 15 sed hoc] sed eo F²
 17 si hoc animo om. F² 22 quia] edd. cum BS:

ἐπειδὴν, qua F 23 nono decimo] xiii XO Petr., uiiii Y, uiiii M 25 tibi om. X | magis] sic uel manifestum Petr. 26 ἡ'ereditarius F² 29 I. 45 et 46 pr. inuertunt B, at illam sub numero με' citant BS 12, 1, 45 sch. 2 | com-
 munis] F² 33 remane're] F² 36 qualiter 'qualiter' F²: καθ' οιομηποτε τρόπον BS (Dor.) 38 unquam F² | beneficio furis] Διὰ τὴν κλο-
 πὴν τοῦ κλέπτου BS (Dor.) | afurit F: ἐπαγ-
 catο ἔχειν BS 39 con'dici] F² 40 pote-
 state F

1 derelicto sit postea a domino habita, furti nihil minus agi poterit. Si seruus [B. 60, 12, 46] fructarius subreptus est, uterque, et qui fruebatur et dominus, actionem furti habet. diui-
2 detur igitur actio inter dominum et fructuarium: fructarius ager de fructibus uel quanti
3 interfuit eius furtum factum non esse eius, dupli: proprietarius uero ager, quod interfuit
4 eius proprietatem non esse subtractam. Quod dicimus dupli, sic accipere debemus etiam 5
5 quadripli competere actionem, si manifestum furtum sit. Haec actio et si sit, qui in eo f. 370
6 seruo habeat usum tantum, poterit ei competere. Et si quis proposuerit hunc seruum
7 etiam pigneratum esse, euueniet, ut etiam is qui pignori accepit habeat furti actionem: hoc
8 amplius etiam debitor, si modo plus ualeat, quam pro pignore debetur, habet furti actionem.
9 Usque adeo autem diuersae sunt actiones, quae eis competitunt, ut, si quis eorum 10
10 pro fure damnnum deciderit, dici oporteat solummodo actionem sibi competentem amississe
11 eum, ceteris uero superesse. nam et si proponas communem seruum subreptum et alium
12 ex dominis pro fure damnnum decidisse, is qui non decidit habebit furti actionem. Proprie-
13 tarius quoque agere aduersus fructuarium potest iudicio furti, si quid celandae proprietatis
14 uel subprimendae causa fecit. Recte dictum est, qui putauit se domini uoluntate rem at-
15 tingere, non esse furem: quid enim dolo facit, qui putat dominum consensurum fuisse, siue
16 falso id siue uere putet? is ergo solua fur est, qui adrectauit, quod inuito domino se
17 facere sciuit. Per contrarium quaeritur, si ego me inuito domino facere putarem, cum
18 dominus uellet, an furti actio sit. et ait Pomponius furtum me facere: uerum tamen est,
19 ut, cum ego uelim eum uti, nesci ignoret, ne furti sit obligatus. Si furtiu res ad domi-
20 num rediit et iterum contrectata est, competit alia furti actio.

47 PAULUS libro nono ad Sabinum. Si dominium rei subreptae quacumque [B. 60, 12, 47] S ratione mutatum sit, domino furti actio competit, ueluti heredi et bonorum possessori et
patri adoptiu et legatario.

48 UPIPLANUS libro quadragensimo secundo ad Sabinum. Qui uas argenteum [B. 60, 12, 48] S perdidierat eoque nomine furti egerit¹: de pondere uasis controversia cum esset et actor maius fuisse diceret, fur uas protulit: id is cuius erat abstulit ei: qui subripuerat dupli nihil minus condemnatus est. rectissime iudicatum est: nam in actionem poenalem non
1 uenit ipsa res quae subrepta est, siue manifesti furti siue nec manifesti agatur. Qui furem
nouit, siue indicet eum siue non indicet, fur non est, cum multum intersit, furem quis colet
2 an non indicet: qui nouit, furti non tenetur, qui celat, hoc ipso tenetur. Qui ex uoluntate
domini seruum recepit, quin neque fur neque plagiarius sit, plus quam manifestum est:
3 quis enim uoluntatem domini habens fur dici potest? Quod si dominus uetus et ille suc-
cepit, si quidem non celandi animo, non est fur, si celauit, tunc fur esse incipit. qui igitur
suscepit nec celauit etsi inuito domino, fur non est. uetare autem dominum accipimus
4 etiam eum qui ignorat, hoc est eum qui non consensit. Si ego tibi poliendum uestimentum
locanero, tu uero inscio aut inuito me commodaueris Titio et Titio furtum factum sit:
et tibi competit furti actio, quia custodia rei ad te pertinet, et mihi aduersus te, quia non
debueras rem commadare et id faciendo furtum admiseris: ita erit casus, quo fur furti
5 agere possit. Ancilla si subripiat praeognas uel apud furem concepit, partus furtius est,
siue apud furem edatur siue apud bonae fidei possessorem: sed in hoc posteriore casu
F(XYMO). Petrus 3, 34 = l. 47: 3, 28 = l. 48 § 5 (usque ad p. 749, 2 seruandum)